РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АБРИКОСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

заседание 10 сессии III созыва

РЕШЕНИЕ

08.04.2025 № 35

с.Абрикосовка

Об утверждении Положения о

присвоении звания «Почетный

гражданин Абрикосовского сельского

поселения Кировского района

Республики Крым»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым, в целях поощрения граждан за заслуги,

связанные с развитием местного самоуправления поселения, достижениями в

области промышленного производства, сельского хозяйства, экономики, и

упорядочения системы муниципальных наград, Абрикосовский сельский совет

Кировского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о присвоении звания «Почетный гражданин

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым»

(приложение № 1).

1.2. Типовую форму анкеты кандидата на присвоение звания «Почетный

гражданин Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики

Крым» (приложение № 2).

1.3. Типовую форму ходатайства о присвоении звания (приложение № 3).

1.4. Описание книги почета (приложение № 4)

1.5. Форму и описание удостоверения «Почетный гражданин

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым»

(приложение № 5).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале

Правительства Республики Крым, на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Абрикосовского сельского совета-

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                    А.А. Солина

Приложение №1
к решению сессии

Абрикосовского
сельского совета Кировского

района Республики Крым

от  08.04.2025 г.  № 35

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания «Почетный гражданин Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящее Положение устанавливает основания, порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Абрикосовского сельского поселения Кировского района

Республики Крым» (далее по тексту - «Почетный гражданин»).

2. Звания «Почетный гражданин» удостаиваются:

1) граждане Абрикосовского сельского поселения Кировского района

Республики Крым, которые своей трудовой и общественной деятельностью получили

признание и уважение его жителей;

2) граждане, проживающие на территории Абрикосовского сельского

поселения, которые своей общественной, научной, творческой, спортивной и иной

деятельностью получили почет и признание на российском и республиканском уровне;

3) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий.

3. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Абрикосовского

сельского совета один раз в год.

4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» на торжественном

мероприятии, посвященном празднованию «Дня села» вручается Удостоверение,

подписанное Председателем Абрикосовского сельского совета- главой администрации

Абрикосовского сельского поселения.

5. Звание «Почетный гражданин» присваивается пожизненно и может быть

отозвано решением Абрикосовского сельского совета в случае привлечения лица,

которому было присвоено звание, к уголовной ответственности при вступлении

приговора в законную силу.

6. Имена «Почетных граждан» с фотографией и биографическими данными

заносятся в Книгу «Почетные граждане Абрикосовского сельского поселения» в

хронологическом порядке присвоения.

7. Книга «Почетные граждане Абрикосовского сельского поселения» передается на

хранение в библиотеку, расположенную на территории муниципального образования

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым, после

истечения срока хранения в администрации.

II. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН

АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

8. Основаниями для присвоения звания являются:

1) авторитет у жителей поселения, обретенный длительной и активной

общественной, трудовой, творческой, спортивной, хозяйственной и иной деятельностью;

2) уважение жителей поселения за хорошее воспитание детей;

3) совершение мужественного поступка для блага поселения и его жителей.

9. Порядок присвоения звания:

1) ходатайство о присвоении звания возбуждается трудовым коллективом

предприятия, организации независимо от формы собственности, Советом депутатов,

Советом ветеранов, администрацией Абрикосовского сельского поселения;

2) инициаторы присвоения звания, ежегодно, в срок до 1 мая, представляют в

администрацию поселения пакет документов на кандидата на звание «Почетный

гражданин», включающий в себя:

- ходатайство, содержащее описание особых заслуг;

- анкета кандидата;

- материалы или документы, подтверждающие достижение, открытие и т.д.;

- фотографии 2 шт. 3 х 4 см.;

3) администрация поселения проверяет представленные документы, в срок до

15 мая передает на рассмотрение в Абрикосовский сельский совет;

4)  депутатская комиссия Абрикосовского сельского совета мандатная,  по

депутатской этике, защите прав потребителей, вопросам противодействия коррупции,

правовым  и  социальным вопросам рассматривает представленные документы и в срок до

15 июня выносит предложения для принятия решения на заседании Абрикосовского

сельского совета;

5) в срок до 15 июля Абрикосовский сельский совет принимает решение о

присвоении звания «Почетный гражданин» на заседании совета открытым голосованием

большинством голосов от установленного числа депутатов;

6) принятое решение о присвоении звания подлежит обнародованию.

III. СТАТУС «ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА  АБРИКОСОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

10. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин» имеют право:

1) публично пользоваться званием «Почетный гражданин»;

2) участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами местного

самоуправления;

3) внеочередного приема должностными лицами местного самоуправления;

4) присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных мероприятиях.

IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ.

11. Финансовые затраты, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин

Абрикосовского сельского поселения» относятся к расходным обязательствам поселения

и финансируются за счет средств бюджета муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение и иных источников, не запрещенных законодательством.

Приложение №2
к решению сессии Абрикосовского

сельского совета Кировского района

Республики Крым

от 08.04.2025 г.  № 35

АНКЕТА

кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым»

1. ФИО ____________________________________________________________

2. Год и место рождения ___________________________________

_______________________________________________________________________

3. Место проживания (на момент выдвижения) _________________________

________________________________________________________________________

Контактные телефоны _______________________________________________

4. Продолжительность проживания в Абрикосовском сельском

поселении____________________

5. Сведения об образовании

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

6. Краткие сведения о трудовой деятельности

___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

7. Место работы на момент выдвижения

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

8. Вклад в развитие Абрикосовского сельского поселения

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

9. Научные труды

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

10. Книги

___________________________________________________________________

11. Государственные награды

___________________________________________________________________

12. Поощрения

___________________________________________________________________

С выдвижением на присвоение звания «Почетный гражданин

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым»

согласен(а)  ________________________

____________________

дата заполнения анкеты

Приложение №3
к решению сессии Абрикосовского

сельского совета Кировского района

Республики Крым

от  08.04.2025 г.  № 35

Председателю Абрикосовского сельского

совета– главе администрации Абрикосовского

сельского поселения Кировского района

Республики Крым

от _____________________________________

адрес __________________________________
Тел. ___________________________________

ХОДАТАЙСТВО

Просим присвоить звание «Почетный гражданин Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

________________________________________________________________________

Место работы, должность, профессия, звание ___________________________________

Домашний адрес, телефоны ___________________________________________________

Особые заслуги ______________________________________________________________

Характеристика _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

        подпись,                                                                            ФИО

          руководителя предприятия организации, объединения

МП

Приложение №4
к решению сессии Абрикосовского

сельского совета Кировского района

Республики Крым

от 08.04.2025 г.  № 35

ОПИСАНИЕ КНИГИ ПОЧЕТА

1. Книга почета оформляется как скоросшиватель со вставленными листами. При этом
оформляется сам скоросшиватель (изготовляется «обложка» с наименованием)

КНИГА ПОЧЕТА
АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

2. Описание и форма листа Книги Почета
Формат листа: А4

Тип бумаги: картон с наклеенной бумагой.

Цветная фотография (3х4см), полноцветная печать.

3. Непосредственно на листе:

Герб
Абрикосовского сельского поселения

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Место для фото

(полноцветная печать)

Фамилия
Имя Отчество

(описание заслуг перед Абрикосовским сельским поселением)

Год присвоения звания, решение сельского совета

Приложение №5
к решению сессии Абрикосовского

сельского совета Кировского района

Республики Крым

от  08.04.2025 г.  № 35

ФОРМА И ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

Удостоверение стандартных размеров (95х60 мм), индивидуального изготовления в

кожаном переплете с надписью:

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Удостоверение № В соответствии с решением Абрикосовского

сельского совета Кировского района
Республики Крым от   №

Фамилия ___________________

Имя ________________________

Отчество ____________________

является «Почетным гражданином

Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

Фото 3х4

Председатель Абрикосовского сельского

совета – глава администрации

Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым

Срок действия - бессрочное

	Приложение №1
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
	II. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»
	III. СТАТУС «ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА  АБРИКОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»
	IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ.
	Приложение №2
	Приложение №3
	ХОДАТАЙСТВО
	Приложение №4
	Приложение №5